

平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月10日

上場会社名 **ニプロ株式会社**

（コード番号：8086 東証・大証第1部）

（URL <http://www.nipro.co.jp/>）

代表者 代表取締役社長 佐野 實

問合せ先責任者 取締役経理企画部長 山部 哲彦

TEL (06)6372-2331

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有（内容 連結（新規）3社）

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況 (注)金額は百万円未満切捨て表示

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	49,975	5.7	3,537	4.1	3,542	12.0	1,054	39.2
17年3月期第1四半期	47,271	2.3	3,397	9.0	3,164	2.5	1,734	16.4
(参考)17年3月期	192,320		10,404		8,685		4,518	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	16	59	—	—
17年3月期第1四半期	27	26	—	—
(参考)17年3月期	69	37	—	—

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のわが国経済は、海外経済の減速や原油価格の高騰が続いたものの、設備投資や個人消費が堅調に推移し、総じて足踏み状態の中で推移しました。

このような状況下で、当社は引き続き新製品の開発に取り組むとともに、生産力および販売力の増強に注力して、収益向上に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期の売上高は、499億75百万円と前年同期比5.7%の増加となりました。これは主として医療部門が好調な伸びを示したことによるものであります。

一方利益面におきましては、営業利益が35億37百万円と前年同期比4.1%の増加、経常利益が35億42百万円と前年同期比12.0%の増加となりましたが、四半期純利益は減損処理に伴う特別損失の計上により10億54百万円と前年同期比39.2%の減少となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
18年3月期第1四半期	291,484		96,881		33.2	1,524	28	
17年3月期第1四半期	276,461		91,692		33.2	1,441	53	
(参考)17年3月期	293,748		96,700		32.9	1,519	58	

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	1,112	8,395	1,219	43,317
17年3月期第1四半期	488	2,132	1,873	42,441
(参考)17年3月期	17,375	12,627	7,088	53,734

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態(連結)の変動状況

当第1四半期末の総資産は、2,914億84百万円と前期末に比べ22億64百万円減少しました。この内容は流動資産の72億33百万円の減少と固定資産の49億69百万円の増加によるものです。

流動資産が減少した主な要因は、法人税等の支払いや固定資産の取得ならびに長期借入金の返済等により、現金及び預金が102億81百万円減少したことによるものであります。

一方負債は1,929億37百万円と前期末に比べて25億2百万円減少し、資本は968億81百万円と前期末に比べて1億81百万円増加しております。

連結キャッシュ・フローの状況

当第1四半期の連結キャッシュ・フローは、営業活動によるキャッシュ・フローが法人税の支払い等により11億12百万円の支出超過、投資活動によるキャッシュ・フローが固定資産の取得等により83億95百万円の支出超過、財務活動によるキャッシュ・フローが長期借入金の返済等により12億19百万円の支出超過となり、現金及び現金同等物の四半期末残高は、前期末に比べて104億17百万円減少し433億17百万円となりました。

【参 考】

平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	99,500	5,600	2,000
通 期	206,000	11,200	4,800

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 73円 82銭

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の見通しにつきましては、依然として原油価格の高騰や金利反騰などが懸念され、厳しい経営環境が続くものと思われませんが、引き続き新製品の開発に注力しつつ、各部門の生産力増強を実施し、収益向上に全力をあげてまいります。

なお、平成17年5月20日公表の平成18年3月期の連結業績予想は、中間期および通期とも変更しておりません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって、予想数値と異なる結果となる可能性があります。

四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成17年6月30日現在)		前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)		増 減	前第1四半期 (平成16年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産	<u>128,131</u>	44.0	<u>135,365</u>	46.1	<u>7,233</u>	<u>124,237</u>	44.9
現金及び預金	45,871		56,153		10,281	44,476	
受取手形及び売掛金	41,145		40,144		1,000	41,732	
たな卸資産	35,996		33,649		2,346	32,335	
繰延税金資産	1,820		2,203		383	1,479	
その他	3,531		3,423		108	4,419	
貸倒引当金	233		209		24	205	
固定資産	<u>163,353</u>	56.0	<u>158,383</u>	53.9	<u>4,969</u>	<u>152,223</u>	55.1
有形固定資産	<u>103,042</u>	35.3	<u>98,788</u>	33.6	<u>4,254</u>	<u>95,425</u>	34.5
建物及び構築物	41,030		40,718		311	42,256	
機械装置及び運搬具	25,900		23,990		1,910	22,728	
土地	23,224		22,839		385	22,461	
建設仮勘定	8,059		7,232		826	3,940	
その他	4,827		4,007		820	4,038	
無形固定資産	<u>971</u>	0.3	<u>941</u>	0.3	<u>29</u>	<u>945</u>	0.4
連結調整勘定	40		2		37	15	
その他	931		939		8	930	
投資その他の資産	<u>59,339</u>	20.4	<u>58,653</u>	20.0	<u>685</u>	<u>55,852</u>	20.2
投資有価証券	41,941		41,706		235	38,910	
長期貸付金	2,425		2,459		33	2,443	
繰延税金資産	508		238		269	206	
差入保証金	11,521		11,513		7	11,766	
その他	3,616		3,465		150	3,174	
貸倒引当金	674		730		56	647	
資産合計	291,484	100.0	293,748	100.0	2,264	276,461	100.0

(注)増減は当第1四半期末と前連結会計年度末との比較で表示しております。

四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成17年6月30日現在)		前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)		増 減	前第1四半期 (平成16年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(負債の部)		%		%			%
流動負債	105,319	36.1	96,241	32.7	9,078	94,535	34.2
支払手形及び買掛金	29,965		29,084		881	28,049	
短期借入金	42,276		40,443		1,833	35,298	
1年以内償還予定社債	13,020		3,000		10,020	10,000	
未払金	4,102		4,614		511	3,930	
未払法人税等	1,317		3,493		2,176	1,300	
賞与引当金	873		1,405		531	722	
設備関係支払手形	2,691		2,936		245	3,985	
コマーシャルペーパー	7,000		7,000		-	7,000	
その他	4,071		4,262		191	4,247	
固定負債	87,617	30.1	99,198	33.8	11,580	88,570	32.0
社債	16,050		26,000		9,950	26,000	
転換社債型新株予約権付社債	14,000		14,000		-	14,000	
長期借入金	44,429		46,183		1,753	36,922	
繰延税金負債	6,651		6,753		101	5,309	
退職給付引当金	3,002		2,867		134	2,714	
その他	3,483		3,393		89	3,623	
負債合計	192,937	66.2	195,439	66.5	2,502	183,106	66.2
(少数株主持分)							
少数株主持分	1,665	0.6	1,608	0.6	57	1,662	0.6
(資本の部)							
資本金	28,663	9.8	28,663	9.8	-	28,663	10.4
資本剰余金	29,972	10.3	29,972	10.2	-	29,972	10.8
利益剰余金	32,103	11.0	32,181	10.9	78	31,018	11.2
その他有価証券評価差額金	13,300	4.6	12,759	4.3	540	10,390	3.8
為替換算調整勘定	6,559	2.3	6,289	2.1	270	7,835	2.8
自己株式	597	0.2	586	0.2	11	515	0.2
資本合計	96,881	33.2	96,700	32.9	181	91,692	33.2
負債、少数株主持分 及び資本合計	291,484	100.0	293,748	100.0	2,264	276,461	100.0

(注)増減は当第1四半期末と前連結会計年度末との比較で表示しております。

四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		前第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)		増 減	前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
売 上 高	49,975	100.0	47,271	100.0	2,704	192,320	100.0
売 上 原 価	35,821	71.7	33,927	71.8	1,893	140,072	72.8
売 上 総 利 益	14,154	28.3	13,343	28.2	810	52,247	27.2
販売費及び一般管理費	10,616	21.2	9,946	21.0	670	41,843	21.8
営 業 利 益	3,537	7.1	3,397	7.2	140	10,404	5.4
営 業 外 収 益	595	1.2	370	0.8	224	849	0.4
受 取 利 息	30		29		0	124	
受 取 配 当 金	119		111		8	204	
為 替 差 益	258		154		104	173	
そ の 他	186		75		111	346	
営 業 外 費 用	590	1.2	604	1.3	13	2,567	1.3
支 払 利 息	379		387		8	1,594	
持分法による投資損失	161		175		14	741	
そ の 他	49		40		8	231	
経 常 利 益	3,542	7.1	3,164	6.7	378	8,685	4.5
特 別 利 益	79	0.2	61	0.1	17	1,245	0.6
貸倒引当金戻入益	12		21		9	52	
賞与引当金戻入益	53		36		17	0	
投資有価証券売却益	-		-		-	1,108	
そ の 他	13		3		9	84	
特 別 損 失	1,928	3.9	119	0.2	1,809	1,271	0.6
固定資産売却・除却損	26		18		7	368	
減 損 損 失	1,700		-		1,700	-	
たな卸資産廃棄損	21		6		15	167	
異常製造原価	74		67		7	344	
そ の 他	106		27		79	391	
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,693	3.4	3,106	6.6	1,413	8,659	4.5
法人税、住民税及び事業税	1,032	2.1	1,153	2.4	120	4,900	2.5
法人税等調整額	341	0.7	274	0.6	615	653	0.3
少数株主損失	52	0.1	55	0.1	3	106	0.1
四半期(当期)純利益	1,054	2.1	1,734	3.7	679	4,518	2.4

(注)増減は当第1四半期と前第1四半期との比較で表示しております。

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)	前第1四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)	前連結会計年度 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,693	3,106	8,659
減価償却費	2,487	2,385	10,265
減損損失	1,700	-	-
連結調整勘定償却額	2	38	51
持分法による投資損失	161	175	741
貸倒引当金の増減額(減少:)	62	21	57
受取利息及び配当金	150	140	329
支払利息	379	387	1,594
為替差損益(差益:)	181	144	413
売上債権の増減額(増加:)	669	269	1,329
たな卸資産の増減額(増加:)	1,795	96	1,158
仕入債務の増減額(減少:)	254	926	76
その他の資産の増減額(増加:)	338	700	191
その他の負債の増減額(減少:)	825	2,051	1,160
役員賞与支払額	107	86	86
その他の営業外損益・特別損益	104	13	591
小 計	2,445	2,402	21,992
利息及び配当金の受取額	73	90	249
利息等の支払額	541	573	1,681
その他の収入	212	148	647
その他の支出	133	136	759
法人税等の支払額	3,168	1,443	3,072
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,112	488	17,375
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入れによる支出	1,021	742	4,058
定期預金の払戻しによる収入	970	1,717	4,622
有価証券の取得による支出	0	119	120
有価証券の売却による収入	-	-	1,737
新規連結子会社の取得による支出	26	-	-
固定資産の取得による支出	8,348	3,133	15,070
固定資産の売却による収入	13	129	206
貸付けによる支出	-	0	2
貸付金の回収による収入	18	15	57
その他の投資による支出	0	-	-
その他の投資による収入	-	-	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	8,395	2,132	12,627
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少:)	1,998	670	1,483
コマーシャルペーパーの純増減額(減少:)	-	500	500
長期借入れによる収入	-	4,400	24,599
長期借入金の返済による支出	2,460	2,533	9,144
社債の発行による収入	-	-	2,979
社債の償還による支出	-	-	10,000
自己株式の取得による支出	11	9	80
セール・アンド・リースバックによる収入	69	-	-
ファイナンス・リース債務の返済による支出	95	100	391
配当金の支払額	719	1,053	2,858
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,219	1,873	7,088
現金及び現金同等物に係る換算差額	167	35	349
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	10,558	193	11,486
現金及び現金同等物の期首残高	53,734	42,228	42,228
新規連結子会社に係る現金及び現金同等物の期首残高	141	19	19
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	43,317	42,441	53,734

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

(1) 当第1四半期(自平成17年4月1日至平成17年6月30日)

(単位 百万円)

	医療	医薬品	器材	ストア	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益 売上高								
(1)外部顧客に 対する売上高	22,249	6,823	2,898	17,433	570	49,975	-	49,975
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	786	-	127	914	(914)	-
計	22,249	6,823	3,685	17,433	698	50,890	(914)	49,975
営業費用	18,690	6,241	3,283	17,294	470	45,979	458	46,438
営業利益	3,559	582	401	138	228	4,910	(1,373)	3,537

(2) 前第1四半期(自平成16年4月1日至平成16年6月30日)

(単位 百万円)

	医療	医薬品	器材	ストア	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益 売上高								
(1)外部顧客に 対する売上高	19,961	6,373	2,802	17,822	311	47,271	-	47,271
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	296	-	581	-	141	1,020	(1,020)	-
計	20,258	6,373	3,384	17,822	452	48,291	(1,020)	47,271
営業費用	17,082	5,669	2,912	17,704	339	43,708	166	43,874
営業利益	3,175	704	472	118	113	4,583	(1,186)	3,397

(3) 前連結会計年度(自平成16年4月1日至平成17年3月31日)

(単位 百万円)

	医療	医薬品	器材	ストア	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益 売上高								
(1)外部顧客に 対する売上高	82,503	26,207	11,666	70,841	1,101	192,320	-	192,320
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	876	-	2,384	-	553	3,813	(3,813)	-
計	83,379	26,207	14,051	70,841	1,654	196,133	(3,813)	192,320
営業費用	72,340	23,946	12,162	70,726	1,366	180,541	1,374	181,915
営業利益	11,039	2,260	1,889	114	288	15,592	(5,188)	10,404

- (注) 1. 事業区分の方法および各区分に属する主要な製品および商品の名称
 事業区分は、市場における使用目的の類似性を考慮して区分しております。
 各事業区分に属する主要な製品および商品名は次のとおりであります。

事業区分	主要製品および商品名
医療	人工腎臓透析器、血液回路、注射針、注射筒、輸液セット等
医薬品	生理食塩水溶解キット品、薬剤溶解液付キット品、薬剤充填済注射筒、人工腎臓透析用剤、循環器官用剤等
器材	医薬用硝子、魔法瓶用硝子、照明用硝子、プラスチック容器用栓、ゴム栓等
ストア	精肉、鮮魚、野菜、果物、加工食品、日配食品、冷凍食品、日用雑貨、医薬品等
その他	医療機器製造機械、不動産賃貸料等

2. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、当第1四半期1,373百万円、前第1四半期1,186百万円、前連結会計年度5,188百万円であり、その主なものは、親会社の試験研究費用および親会社の本社管理部門等に係る費用であります。

2. 所在地別セグメント情報

(1) 当第1四半期(自平成17年4月1日至平成17年6月30日)

(単位 百万円)

	日 本	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高							
(1)外部顧客に 対する売上高	44,184	3,850	1,428	512	49,975	-	49,975
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,973	85	-	2,425	6,483	(6,483)	-
計	48,157	3,935	1,428	2,937	56,459	(6,483)	49,975
営業費用	43,012	4,055	1,550	2,755	51,373	(4,935)	46,438
営業利益又は 営業損失()	5,145	119	122	182	5,085	(1,548)	3,537

(2) 前第1四半期(自平成16年4月1日至平成16年6月30日)

(単位 百万円)

	日 本	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高							
(1)外部顧客に 対する売上高	43,981	1,731	1,430	128	47,271	-	47,271
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,755	65	0	2,401	5,223	(5,223)	-
計	46,736	1,797	1,431	2,530	52,495	(5,223)	47,271
営業費用	42,413	1,827	1,358	2,443	48,042	(4,167)	43,874
営業利益又は 営業損失()	4,323	29	72	86	4,453	(1,055)	3,397

(3) 前連結会計年度(自平成16年4月1日至平成17年3月31日)

(単位 百万円)

	日 本	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高							
(1)外部顧客に 対する売上高	175,327	9,790	5,816	1,385	192,320	-	192,320
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	12,261	384	3	10,012	22,662	(22,662)	-
計	187,589	10,175	5,820	11,397	214,982	(22,662)	192,320
営業費用	171,827	10,699	6,166	10,634	199,327	(17,411)	181,915
営業利益又は 営業損失()	15,762	523	346	762	15,655	(5,251)	10,404

(注) 1. 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域
 アメリカ 米国、ブラジル
 ヨーロッパ ベルギー
 アジア 中国、タイ

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、当第1四半期1,373百万円、前第1四半期1,186百万円、前連結会計年度5,188百万円であり、その主なものは、親会社の試験研究費用および親会社の本社管理部門等に係る費用であります。

3. 海外売上高

(1) 当第1四半期(自平成17年4月1日至平成17年6月30日) (単位 百万円)

	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	計
海外売上高	9,388	4,724	1,534	15,647
連結売上高				49,975
連結売上高に占める海外売上高の割合	18.8%	9.4%	3.1%	31.3%

(2) 前第1四半期(自平成16年4月1日至平成16年6月30日) (単位 百万円)

	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	計
海外売上高	6,596	4,620	1,080	12,297
連結売上高				47,271
連結売上高に占める海外売上高の割合	13.9%	9.8%	2.3%	26.0%

(3) 前連結会計年度(自平成16年4月1日至平成17年3月31日) (単位 百万円)

	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	計
海外売上高	29,953	18,313	5,234	53,502
連結売上高				192,320
連結売上高に占める海外売上高の割合	15.6%	9.5%	2.7%	27.8%

(注) 1. 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域
 アメリカ 米国、カナダ、ブラジル
 ヨーロッパ ベルギー、デンマーク、ドイツ
 アジア 中国、台湾、タイ

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

(単位 百万円)

事業の種類別 セグメントの名称	当第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		前第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)		前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	生産高	対前期増減率(%)	生産高	対前期増減率(%)	生産高	対前期増減率(%)
医療	16,022	9.2	14,669	0.1	58,921	2.3
医薬品	7,148	10.5	6,467	6.0	25,479	2.8
器材	935	11.8	836	12.3	3,668	4.2
その他	17	83.4	105	1.8	493	31.5
合計	24,124	9.3	22,078	1.2	88,563	1.9

- (注) 1. 金額は平均販売価格によって算出しております。
 2. 上記金額は、セグメント間取引の相殺除去後の数値であります。
 3. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 受注実績

当社グループは、見込生産形態を採っておりますので、該当事項はありません。

3. 販売実績

(単位 百万円)

事業の種類別 セグメントの名称	当第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		前第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)		前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	販売高	対前期増減率(%)	販売高	対前期増減率(%)	販売高	対前期増減率(%)
医療	22,249	11.5	19,961	1.4	82,503	4.8
医薬品	6,823	7.1	6,373	11.5	26,207	3.4
器材	2,898	3.4	2,802	2.8	11,666	1.9
ストア	17,433	2.2	17,822	0.7	70,841	0.7
その他	570	83.2	311	194.8	1,101	20.6
合計	49,975	5.7	47,271	2.3	192,320	1.9

- (注) 1. 上記金額は、セグメント間取引の相殺除去後の数値であります。
 2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。